(Talán a Klobusiczkynak adott utasítás töredéke, Kemény János fogalmazványa.)

b)

A levelek.

Ad regiam Mtem Polonum.

Serenissima Mtas dne gratiosissime.

Bonæ vicinitatis, et observantiæ (quam Mti Vræ debere me fateor) debitum esse existimavi per internuncium meum gener. Andream Klobusiczki ex præcipuis aulæ meæ familiarem, Mtem Vram, hanc nactus occasionem obsequenter invisere, et de sedatis regni istius, alias multum incliti tumultibus, tranquillitate reduce, ac tropheis, quibus fascēs Mti Vræ numen propitium in ipso stativi primordio ornavit, ex animo congratulari; quod et affectu sincero facio et concipio, et hanc Mtis Vræ felicitatem indes majoribus ampliari et cumulari progressibus intime voveo, nihil ambiguus Mtem Vram eadem inclinatione et prosperitate gratiose in me fieri, qua immortalis nominis frater et prædecessor istius regni Atlas et pater, in defunctum dnum patrem et prædecessorem meum excelsi nominis ferebatur, ut hoc, uti mihi certo promitto, ita Mtem Vram instanter rogo, hanc obsequentiissimi studii mei oblationem animo faventi excipiat, et pro sinceræ affectionis tessera agnoscat, nunciumque meum affectu benigno intueatur, et quid nomine meo demisse proponenda habebit, illis fidem adhibere ne dedignetur, rem sua eminentia dignam, et meis obsequiis demerendam factura. Cujus favori me et sincere commendo et Eam et diutissime et augustissime rerum potiri toto pectore exopto etc.

Ad rempublicam Polonorum.

Ilmi, Reverendissimi, Illustres, Reverendi, Spectabiles, Magnifici, Generosi, nobiles ac excellentes dni vicini et amici observandissimi.

Officium boni vicini facturum et effecturum me putavi, hac se offerente occasione Dil. Vras amanter invisere, et de superatis tot malorum fluctibus, ac redintegrata salute communi eisdem congratulari, quam perennem et æternum florentem affectione sincera exopto, nihil dubius sersmam rempublicam eundem in me candorem, quo defunctum principem dn̄um patrem et prædecessorem meum excelsi nominis prosequeretur, observare, cui respondere mihi quoque cum et cordi est, quod et sincere promitto, et Dil. Vras peramanter compello, nuncium meum animo benevolo excipere, verbis ejus nomine meo proferendis fidem habere, et acquiescere velint, animoque indubio sibi persvadeant, quicquid a bono vicino, et principe amico expectare potest, id omne, more prædecessorum meorum hujus regni principum magni nominis, me toto conamine præstiturum. Quas de cetero diu florere, et regimine augusto frui ex animo precamur.

Ad primates et potiores regni Poloniae mutatis mutandis secundum conditionem personarum.

Ilme etc.

Memoria et observantia fœderum antiquorum, et bonæ vicinitatis, quæ inter gentes nostras intercedit, intime movet eundem affectum, et amicitiae officia, quæ prædecessores nostri hujus regni Transylvaniae principes cum sersma Polonorum republica et primoribus ejus exercuerunt, quavis occasione exhibere et exercere. Eam ob rem in præsentiarum etiam benevolæ affectioni consonum nobis visum est, Ilmam D. Vram medio generosi t. t. ex præcipuis aulae nostræ familiaribus invisere, statum rerum, et valetudinis ejusdem cognoscere, et paci ac tranquillitati isti regno redivivæ congratulari, quam uti longævum et perennem ex animo vovemus, ita Eandem observanter requirimus, hanc benevolentiae nostræ oblationem protestatæ sinceritatis argumento observare, et si quæ nomine nostro præscriptus aulicus noster dicenda habuerit, fidem illi adhibere haud gravatim velit, quo tali Ill. D. V. inclinatione exciti, consuetudinis mutæ studia, frequentiori et alacriori fervore exerceamur. Quod nobis de Ill. D. V. et audacter promittimus, et Eandem diu valetudine votiva perfrui, et feliciter rerum potiri peroptamus. Datum etc.

Ad alios nonnullos, hic etiam observata variatione pro conditione personarum.

Cum fidelem nostrum gen. Andream Klobusiczki, ex præcipuis aulae nostræ familiarem ad sersmam regiam Mtem et rempublicam expeditum voluerimus, in mandatis eidem dedimus Dnem Vram invisere, et affectionem nostram bene-

volam eidem offerre; quod uti nos sincere facimus, ita ab eadem accipi, et observari volumus, et ut verbis præscripti nunciî nostri fidem habeat, et hoc pro candida benevolentia nostræ contestatione reputet, benevole requirimus, ac eidem diutioris et felicioris vitæ commoda precamur. Datum in civitate nostra Bistriciensî die 8-a Novembris 1649.

(A m. nemz. múzeum. Fol. Lat. 1674. sz. kötetéből.)

c)

Klobusiczky decz. 17-iki jelentése.

Excellentissime domine, domine mihi gratiosissime, fidelium et humiliorum servitiorum meorum stb.

Kegyelmes uram, akarám Nsgdat alázatosan informálnom ide való érkezisem felől. 15. præsentis jöttem be Varsavára, elébb nem lehetett rosz utaknak miatta, mindazonáltal békével; az szállás dolgában volt elsőben difficultásom, de az is accomodáltatott, köldetvén és láttatván cancellarius uram király ő felsége parancsolatjából, ha mi fogyatkozás esett abban, készek resarciálni etc. *Sed hoc pro forma* duntaxat etc. Tegnap sollicitáltam audientiát, cancellarius uramnak izenvén felőle; mert mind az két hopmester igen beteg, Kozanovski uram nem is szöllhat immár. Ő nsga azt izente, hogy gondja leszen reá, mennél hamarébb lelassen audientiám, mind király ő felsége s mind pedig az republica előtt, ha audientiam leszen, derekasan minden dolgokrúl akarom informálni mind urunkat ő Nsgát s mind pedig Nsgdat. *Radivil* tegnap jött be, még nem lehettem szemben vele. Ez *ijel* mindazonáltal szemben voltam *Psitkoviussal* nagy *rettegíssel*, mert igen *suspectus* mind maga, mind az *herceg*, s *communicáltam* vele az *dolgot*, kérvén arra, juttasson szemben az *urával* s az *dolgot* is *communicálja* vele. Megmondottam, quod *versentur inter ignem et aquam lássák, mit cselekesznek, nem hisznek az kozákok sem az királynak, sem pedig az republicának, ha Nsgtok nem akarja az dolgot, töröknek adják az országot.* Azt mondotta arra, hogy *est res maximi momenti*, tanácskozni fognak az *herceggel* felőle. *Rex in magno odio et contentu* propter *levitatem et immoderatos affectus multi male illo contenti.* Itt vagyon Visniovetzki herczeg is. *Tam Radivil, quam ille male rege contenti* kétséges, *confirmáltatnak-é, nem-é, az pactumok, quia multi præsentim ecclesiastici pertinaciter dis(sen)tiunt* multi e contra *volunt, videntes ultimam ruinam reipublicae.*

Én mindazonáltal azt mondom *confirmálni fogják* annak vállalását reserválván nsgtoknak *in aliud tempus. Radivílnál voltak kozák követek.* Nem tudván *bizonyosan elmíjék(et)* az embereknek, nem tudok *még most* Nsgtoknak semmi *bizonyost írni.* Audentiam levén s beszélgetvén *az emberekkel,* informálni fogom Nsgodat mindenekről derekasban; az urak most gyülekeznek csak, addig nem lehetek senkivel szemben, az míg audentiám nem lesz az királynál és az republicánál. Félek igen *költségben* való fogyatkozástúl, ha sokáig leszen itt mulatásom, mert drága minden. Én nem tudom, *miért gazdálkodunk beste kurva fiaknak,* nekünk *senki semmit sem ad.* *Velipolski* nincsen még itt, a felesége holt meg. *Lubineckivel* az útban voltam, szömben nem igen biztat az, azt mondván, *non posse fieri aliquam mutationem* nisi degradato aut defuncto rege. In reliquo E. cels. V. diu et felicissime valere animitus cupiens.

Varsaviæ, 17. decembris, anno 1649.

Excellentissimæ cels. V.

fidelis et humilimus servus

Andreas Klobusoczky m. pr.

P. S.

Ez órában jött volt hozzám cancellarius, maga jelentvén, hogy holnap leszen audentiám 10 órakor az király előtt annakutánna az republicának.

A dült betűkkel szedettek rejtelmesek.

Külezím : Rákóczy Zsigmondnak.

d)

1649 decz. 26.

Klobusiczky decz. 26-iki jelentése a decz. 23-iki kihallgatásról s a lengyel főurakkal folytatott tárgyalásról.

Megjelent Történetmi Tár 1888. évf. 114. s köv. ll.

e)

1649 decz. 24.

A lengyel király levele Lorántfy Zsuzsánnához.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae,

Smolensciae Cernihoviaëque, nec non Svecorum, Gottorum Vandalarumque hæreditarius rex.

Ilma princeps, dna vicina et amica nostra charissima. Læculenta ilmi Transylvaniae principis propensi in nos regnaque nostra animi testificatio per se nobis gratissima, eo nobis incundior est, quod coniuncta cum testimonio benevolentiae in nos Iltis Vræ, quam ex literis Iltis Vræ et generoso Andrea Klobucziczki, eiusdem ilmi Transylvaniae principis internuncio cumulate perspeximus. Quo officii genere quod Iltas Vra erga nos defungi voluit, nobisque gratulatur motus et tumultus subditorum nostrorum compositos, pacemque stabilitam, non possumus id nisi gratissimo animo ab Ilte Vra accipere, cupimusque dari nobis occasiones, quibus nos Iltas Vra gratos et memores huius officii experiatur. Exposuit etiam nobis idem internuncius nomine Iltis Vræ querelam contra gen. capitaneum nostrum Sanocensem, quod aliquos subditos Iltis Vræ prætextu atrociorum in bonis Iltis Vræ captivari et suppliciis affici curaverit. Quod ab eo factam iniquo animo intelleximus, licet enim ad talem executionem procedere potuisset, si in fundo suo, et in facto eos deprehendisset, minime tamen in bonis Iltis Vræ id attentare illi licuit. Talia in posterum a subditis regni nostri ne fiant, edictis nostris quæ statim in illas partes regni nostri mittimus, serio cavebimus, utque omnibus modis bonæ vicinitatis iura conserventur, providebimus et curabimus, quod fusius referet idem gen. internuncius ilmi principis Transylvaniae. De cetero Ilti Vræ diuturnam valetudinem et omnem felicitatem a deo precamur. Datum Varsaviae die XXIV. mensis Decembris, anno d. MDCXLIX. regnorum nostrorum Poloniae primo, Sveciae vero II. anno.

Joannes Casimirus rex mp.

Külczim : Ilmæ principi dnæ Zuzannæ Lorantfi Transylvaniae principi, Siculorum comiti atque partium regni Hungariae dnæ amicæ et vicinæ nostræ charissimæ.

f)

1649 decz. 26.

A lengyel király levele a fejedelemehez.

Non potuit latere Iltem Vram ob ipsam locorum vicinitatem et ingens periculum, quod ex perniciosis Cosacorum subditorum nostrorum motibus regno nostro et toti christi-
anitati imminabat, et subsecuta tranquillitas quam populis

dominiisque nostris restituimus. Agnoscimus in eo summam dei erga nos benignitatem, quod conatus nostros pro regni nostri et tot populorum salute susceptos favore suo prosequi voluit, agnoscimus etiam Illtis Vrae dignam christiano principe et bono vicino benevolentiam, quod sicut exitiosis istis motibus et regni nostri calamitati indoluit, ita nunc feliciores successus nobisque res brevi tempore gestas per literas et generosum Andream Klobuesicki, internuncium suum amice gratulatur, quod nos gratissimo animo ab Ilte Vra accipimus, hancque propensi animi erga nos regnaque nostra testificationem ita animo nostro infigimus, ut omnes nos id cupere agnoscant, quo amicitia inter seruum olim et potentissimum Vladislaum quartum et illum principem parentem Illtis Vrae constanter culta inter nos omnibus officiis etiam augeatur. De caetero Illti Vrae longævam incolunitatem et felicissimos rerum successus a deo precamur. Varsaviae 26. Decembris.

(Lib. legat. XXXV. 436—44. A szentpétervári állami ltárban.)

g)

1649 decz. 30.

*Radzivil herceg válasza Rákóczy Zsigmondhoz, melyet
Klobusiczki által küldött.*

Ilme dne, frater nobis observandissime.

Ex omnibus litteris, quas Ilma Dilectio Vra ad nos dedit, solae eae ad manus nostras pervenerunt, in quibus priores numerantur, quae tabellariorum vel infidelitas vel ineuria in causa est, quod tam ardenti Il. D. Vrae erga nos amori haecenus nihil responderimus. Ceterum ut scribendi diligentia haecenus fuimus inferiores, ita sincero ac fraterno Ilmae D. Vrae animo par studium nostrum ad obsequendum afferre adnitentur; id unice desiderantes, ut dignam et Ilmae Dnis Vrae erga nos benevolentiae et mutuae ad praestanda officia Ilmae Dnis Vrae debitam, animi nostri alacritati quamprimum nanciscamur opportunitatem, atque tam re ipsa queamus comprobare, quam simus vere et ex animo

Ilmae Dnis Vrae

frater

ad omnia officia paratus

Boguslaus Radzivil dux mp.

Datum Varsaviae die 30. Dec. 1649 anni.

Külczim: Ilmo dno Sigismundo Rakoci de Felsővadász, dno fratri observandissimo.